Dólar norte-americano em 25% e 50%, antes dos impostos.

A tabela a seguir apresenta os possíveis impactos, assumindo estes cenários:

4.3.2 Risco de taxas de juros

4.3.2.1 Análise de sensibilidade – exposição a taxas de juros – exceto instrumentos
financeiros derivativos

Para a análise de risco do mercado, a Administração utiliza cenários para avaliar a sensibilidade
das variações das operações impactadas pelas taxas Certificado de Depósito Interbancário
(“CDI”), a Taxa de Juros de Longo Prazo (“TJLP”), a Sistema Especial de Liquidação e Custódia
(“SELIC”) e London Interbank Offered Rate (“LIBOR”) e podem gerar no resultado. O cenário
provável representa os valores já contabilizados, pois refletem a melhor estimativa da
Administração.

Esta análise pressupõe que todas as outras variáveis, em particular as taxas de câmbio,
permanecem constantes. Os demais cenários consideraram a valorização/desvalorização de
25% e 50% nas taxas de juros de mercado.

  Consolidado

30 de
Setembro

de 2019

  Efeito no resultado e no patrimônio

  Provável
Possível
(+25%)

Remoto
(+50%)

Possível
(-25%)

Remoto
(-50%)

  4,1587  5,1984  6,2381  3,1190  2,0794

Instrumentos financeiros derivativos
Derivativos opções  (491.794)  (3.389.379)  (7.225.141)  3.093.154  7.013.498

Derivativos swaps  (2.343.462)  (4.149.754)  (8.299.508)  4.149.755  8.299.509

PÁGINA: 37 de 86

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2019 - SUZANO HOLDING S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

(Em milhares de reais, exceto onde especificamente indicado de outra forma)

A tabela a seguir apresenta os possíveis impactos nos resultados em valores absolutos:

4.3.2.2 Análise de sensibilidade – exposição a taxas de juros de instrumentos financeiros
derivativos

Esta análise pressupõe que todas as outras variáveis, em particular as taxas de câmbio,
permanecem constantes. Os demais cenários consideraram a valorização/desvalorização de
25% e 50% nas taxas de juros de mercado.

A tabela a seguir apresenta os possíveis impactos, assumindo estes cenários:

  Consolidado

30 de
setembro

de 2019

  Efeito no resultado e no patrimônio

  Provável
Possível

(+25%)
Remoto
(+50%)

Possível
(-25%)

Remoto
(-50%)

CDI

Instrumentos financeiros derivativos

Passivo

Derivativos opções  (491.794)  (63.071)  (125.315)  64.078  129.369

Derivativos swaps  (2.343.462)  (47.784)  (92.876)  50.632  104.265

Libor

Instrumentos financeiros derivativos

Passivo

Derivativos swaps  (535.420)  130.631  261.272  (130.621)  (261.231)

  Consolidado

30 de
setembro

de 2019

Efeito no resultado e no patrimônio

  Provável  Possível (25%)   Remoto (50%)

CDI

Caixa e equivalentes de caixa   1.119.950   15.119   30.239

Aplicações financeiras   5.075.038   68.513   137.026

Empréstimos e financiamentos   6.053.393   81.720   163.442

TJLP

Empréstimos e financiamentos   1.893.887   28.171   56.343

Libor

Empréstimos e financiamentos   16.174.097   84.313   168.626

PÁGINA: 38 de 86

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2019 - SUZANO HOLDING S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

(Em milhares de reais, exceto onde especificamente indicado de outra forma)

4.3.2.3 Análise de sensibilidade para mudanças no índice de preços ao consumidor da
economia norte-americana

   Para a mensuração do cenário provável, foi considerado o índice de preços ao consumidor da
economia norte-americana (“United States Consumer Price Index - US-CPI”) em 30 de setembro
de 2019. O cenário provável foi extrapolado considerando um valorização/desvalorização de
25% e 50% no US-CPI para definição dos cenários possível e remoto, respectivamente.